
D3-2023-00008-00003.DOC 
 

 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it 

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 
 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   8     DEL  23/01/2023 
 
 
OGGETTO: PROROGA  NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 

MONOCRATICA - DASEIN SRL           
 

AREA DIREZIONE 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 3 del 25/01/2022 dell’Assemblea Consortile con la quale è stato approvato il Piano 

Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011; 
- la deliberazione n. 4 del 25/01/2022 dell’Assemblea Consortile con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione anno 2022/2024 con relativi allegati; 
- la deliberazione n.13 del 09/02/2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 

PEG anno 2022-parte finanziaria; 
- la deliberazione n. 45 del 29/06/2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale si è approvato il 

Piano Risorse Obiettivi 2022; 
- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.14 del 27/4/2022 “Esame ed approvazione del rendiconto 

di gestione anno 2021”; 
- La deliberazione del Cda n. 62 del 30/11/2021 avente ad oggetto: “Riorganizzazione dell'ente - 

approvazione nuovo assetto macrostrutturale”; 
- La deliberazione del Cda n. 78 del 07/12/2022 di nomina del Direttore e del Vice Direttore.” 
 
PREMESSO CHE:  

- gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la 
valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione amministrativa ed il 
raggiungimento degli obiettivi fissati;  

- il D.Lgs 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare all’art. 14, ha previsto che 
ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della 
perfomance che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 e 
s.m.i; 

- l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in 
vigore l’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  

- la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 121 del 09/12/2010, n. 23 del 06/11/2012 e n. 12 del 
27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del 
nucleo di valutazione;  

- la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 13 del 27/02/2013 ha precisato che il procedimento per la 
nomina degli organismi indipendenti di valutazione è di competenza del Sindaco/presidente del 
C.d.A;  

  
RILEVATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8-bis della L.190/2012 e s.m.i., il Nucleo di 
Valutazione verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla performance, che i piani triennali 
per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione 
strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle performance si tenga conto degli obiettivi 
connessi all’anticorruzione e alla trasparenza;  
  
DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione verifica i contenuti della Relazione di cui al comma 14 in 
rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza, a tal fine, l’Organismo 



D3-2023-00008-00003.DOC 
 
medesimo può chiedere al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le 
informazioni e i documenti necessari per lo svolgimento del controllo e può effettuare audizioni di 
dipendenti. L’organismo medesimo riferisce all’Autorità nazionale anticorruzione sullo stato di attuazione 
delle misure di prevenzione della corruzione di trasparenza;  
  
RICHIAMATA la delibera di C.d.A. nr. 92 del 22.12.2022 avente ad oggetto “Proroga nucleo di 
valutazione dal 01/01/2023 alla scadenza del C.d.A.”;  
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n.240 del 5/11/2020 con la quale venne nominato il Dr. Suriani 
con scadenza al 31/12/2022; 

RITENUTO necessario procedere alla proroga del Nucleo di Valutazione tramite affidamento diretto alla 
Società Dasein srl – Lungo Dora Colletta 81 – 10153 Torino società specializzata nel settore; 
  
ACQUISITA l’offerta da parte della società Dasein S.r.l. di Torino ns. prot. n. 126 del 04/01/2023 che 
propone come componente del Nucleo di valutazione il Dr. Marco SURIANI esperto in valutazione del 
personale pubblico, per un costo annuo di €.2.000,00 oltre ad IVA, ovvero €.2.440,00 Iva inclusa; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico, precisando che la spesa conseguente verrà 
imputata come segue: 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul sito web 
dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto del CISS38; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visti i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 
 Vista la legge n. 136/2010, e acquisito il relativo CIG: Z23397FC11 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento amministrativo è 
il Direttore Dott.ssa BELLIN Nicoletta; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs.267/2000 

 
DETERMINA   

  
DI NOMINARE, quale componente del Nucleo di Valutazione del CISS 38, per il periodo 01/01/2023 – 
31/12/2024, il dottor SURIANI Marco della Società DASEIN di Torino – Lungo Dora colletta, 81           PI 
06367820013 
  
DI DARE ATTO che il trattamento economico attribuito al Nucleo di valutazione è pari a                     €. 
2.000,00 oltre IVA, annuali come da offerta allegata, per un totale complessivo di                                  €. 
4.880,00 (IVA inclusa) 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 4.880,00 di cui € 880,00 IVA, come da seguente prospetto 

CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 
IMPUT. 

ESIGIB. 
 

IMPORTO 

201/99 Compensi e rimborsi 
agli Organi Consortili 

2023 2023 2.440,00 

201/99 Compensi e rimborsi 
agli Organi Consortili 

2023 2024 2.440,00 

TOTALE €.4.880,00 

CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 
IMPUT. 

ESIGIB. 
 

IMPORTO IMPEGNO 

201/99 Compensi e rimborsi 
agli Organi Consortili 

2023 2023 2.440,00 …………/2023 
Pluriennale 



D3-2023-00008-00003.DOC 
 

DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura elettronica da parte della 
Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
  
DI DISPORRE che il presente provvedimento e il curriculum del componente del Nucleo di Valutazione sia 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo, nella persona del Direttore Dott.ssa BELLIN Nicoletta; 
 
DI DARE ATTO altresì che: 

- si è ottemperato agli obblighi previsti dall’art.3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- si provvederà a formalizzare l’incarico mediante l’invio di apposita comunicazione che terrà luogo 
del contratto, comunicando contestualmente il CIG di riferimento, precisando che con il ricevimento 
e la restituzione della comunicazione di cui sopra, sottoscritta dalle parti ed inviata con posta 
elettronica certificata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, si 
intenderà concluso il contratto ai sensi dell’art. 1326, comma 1, del codice civile. 
 

DI AUTORIZZARE il Servizio Economico Finanziario alla liquidazione delle relative spese, a seguito di 
presentazione di idonea documentazione, debitamente vistata; 
 
DI COMUNICARE la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al Responsabile. 
 

 
 
 
 

 
 IL DIRETTORE 
 firmato digitalmente 
  
 
 

 
 
 
 

 

  

  

  

 

201/99 Compensi e rimborsi 
agli Organi Consortili 

2023 2024 2.440,00 

TOTALE €.4.880,00 Iva inclusa 


